
Diferenciācijas iespējas 
latviešu valodas un literatūras 

stundās

VTL ar vispārinātājvārdu. Atkārtojums 9.klasē

SR – raksta (sacer) teikumus ar VTL un visp.v. un precīzi liek pieturzīmes.



VTL ar vispārinātājvārdu

• Kuri no šiem vārdiem teikumā varētu būt 
vispārinātājvārds?

puķes
peļķes

liepas
romāni

skujasslokas



Skaties uz attēliem, ieraugi parādības ar kopīgām 
pazīmēm un nosauc vispārinošo vārdu!



Iesaisti tikko redzētos un dzirdētos vispārinātājvārdus
vienkāršā teikumā piecos dažādos veidos!

1) Ja neatceries VTL shēmu 
veidus (formulas), tad skaties 
filmu

jūtūbē «Ansis Auniņš māca 
gramatiku. 2.sērija.»

Kad esi atkārtojusi/atkārtojis 
tēmu, raksti piecus dažādus 
teikumus – pa vienam ar katru 
«formulu»! Iedod novērtēt 
vienam klasesbiedram!



Iesaisti tikko redzētos un dzirdētos vispārinātājvārdus
vienkāršā teikumā piecos dažādos veidos!

2) Ja atceries, tad filmu neskaties un 
raksti savu tekstu!

Sameklē vēl citu skolēnu, kas neskatās 
filmu, un salīdziniet savu veikumu –
lūdz uzzīmēt tavu teikumu VTL shēmas! 
Piedalies citu klasesbiedru teikumu 
vērtēšanā! Ja vēlies, parādi savus 
teikumus skolotājai!

Izvēlies vienu uzdevumu no trim 
(vieglo, vidēji grūto, sarežģīto) un 
raksti! Salīdzini ar pareizajām atbildēm!

Veic testu soma.lv 8.kl.!



Nostiprināšanas uzdevumi

• vieglie • vidēji grūtie • sarežģītie

Tekstā ar ptz uzrāda 
visp.v. un VTL.
Nosaka, kurai VTL 
virknei atbilst teikumi.

Daiļliteratūras tekstā 
bez ptz uzrāda visp.v. 
un VTL, liek ptz.
Pats zīmē VTL shēmas.
Dotajiem visp.v. 
pievieno VTL un 
iesaista vienkāršos 
teikumos.

Populārzinātniskā 
tekstā bez ptz uzrāda 
visp.v. un VTL, liek ptz.
Pats zīmē VTL shēmas, 
ieskaitot ar 
palīgteikumiem.
Raksta tekstu par vienu 
tēmu, rada dažādus 
saliktus teikumus ar 
VTL un visp.vārdu.



E-grāmata 9.kl. (soma.lv)

Vieglais iesācēja uzdevums



Zināšanu lietotāja uzdevums

E-grāmata 9.kl. (soma.lv)



E-grāmata soma.lv 8.kl.

Salīdzinājums ar citām 
teikuma sintaktiskajām 
konstrukcijām. 
Pielikums.



Kas tika diferencēts?

• Piedāvāto vispārinātājvārdu sarakstā plašāk un retāk lietoti vārdi.

• Attēlu apskatē, kad jānosauc vispārinātājvārdi, piedāvāts ikdienišķs 
attēls un rakstnieku portretu galerija.

• Filmu skatās tie, kas novērtējuši savas zināšanas kā nepietiekamas.

• Filmas skatīšanai dota iespēja skatīties katram savā tempā (planšetēs, 
kas paņemtas skolas bibliotēkā, izmantojot austiņas).

• Spējīgākie un ātrākie skolēni šaubu gadījumā var pārbaudīt savus 
tekstus pie skolotājas bez drūzmas, vēlāk lēnīgie darīs to pašu.

• Skolēni pēc pašvērtējuma veic uzdevumus –vienkāršu, vidējas grūtības 
vai sarežģītu, pēc tam veic testus soma.lv 8.kl.



Atgriezeniskā saite – tests soma.lv 8.kl. 
viedgrāmatā



Rezerves uzdevums

Pārdomā, kādus 
vispārinātājvārdus tu 
lietosi eksāmena 
publiskās runas daļā! 
Uzraksti teikumus ar 
šiem vārdiem!



Paldies par uzmanību! Lai veicas diferencējot!

Mg.philol., Mg.paed.
Gunita Draveniece

gudraveniece@gmail.com



Piedevas (par literatūru)



Komiskais Jāņa Ezeriņa novelēs 10.klasē

• Grupu darbā 1.stundā skolēni veic atzīmes laika 
skalā, kas atrodas uz tāfeles visiem redzamā vietā. 

• Diferenciācija pēc darba izpildes laika. Katra grupa 
strādā savā tempā.

• 6 grupas uzdevumi

• SLA 

Nobeigumā radošais uzdevums talantīgajiem 
skolēniem, kas ātri tikuši galā ar uzdevumiem. 
Skolēni izvēlas vienu nesen lasīto R.Blaumaņa noveli
un tikko lasītu J.Ezeriņa noveli un uzsāk salīdzinošo 
analīzi – formulē tēmu, raksturo risināto problēmu 
aktualitāti. (tilta uzdevums uz nākamo stundu)



Komiskais Jāņa Ezeriņa novelēs 10.klasē

• Grupu darbā 1.stundā skolēni veic atzīmes laika skalā, kas atrodas uz 
tāfeles visiem redzamā vietā. 

• Diferenciācija pēc darba izpildes laika. Katra grupa strādā savā tempā.

• Nobeigumā radošais uzdevums talantīgajiem skolēniem, kas ātri tikuši 
galā ar uzdevumiem. Skolēni izvēlas vienu nesen lasīto R.Blaumaņa
noveli un tikko lasītu J.Ezeriņa noveli un uzsāk salīdzinošo analīzi –
formulē tēmu, raksturo risināto problēmu aktualitāti. (tilta uzdevums 
uz nākamo stundu)



B L U S A  
L A T V I E Š U      
P R O Z Ā

Šo DL var dot grupai, kurā 
skolēni dalās (diferenciējas) 
pēc priekšzināšanām, 
interešu loka, darba tempa. 
Te ir gan izzinoši gan 
diskutējami uzdevumi.



B L U S A  
L A T V I E Š U      
P R O Z Ā



B L U S A  
L A T V I E Š U      
P R O Z Ā



B L U S A  
L A T V I E Š U      
P R O Z Ā


